---

<sup>30</sup> Chez Jean Scot aussi Dieu voit toute chose et sa vision de toute chose équivaut à sa théophanie. Cependant, Dieu, selon lui, ne se voit pas lui-même. Dieu s'ignore lui-même, comme l'homme doit s'ignorer lui-même en tant qu'image de Dieu. Dieu ne sait pas ce qu'il est.

<sup>31</sup> Cf. Johannes Wenck de Herrenberg. *De ignota litteratura*, 26, § 10 – 27, § 1. éd. Jasper Hopkins, *Nicholas of Cusa's debate with John Wenck: a translation and appraisal of De Ignota Litteratura and Apologia Doctae Ignorantiae*. 3. ed. Minneapolis: The Arthur J. Banning Press, 1988, p. 104: *Universalizantes ob simplicitatem universalis naturae quam ponunt in re representant omnia essentialiter deificari in huiusmodi praecisa abstractione. Quod tamen et divinae repugnat simplicitati, et compositionem realem*

Un texte très important du *De Visione Dei* synthétise ces trois aspects :

*Omnes enim modi, qui perfectionem visionis explanant, sine modo sunt visio tua, quae est essentia tua, deus meus. Sed sine, domine piissime, ut adhuc vilis factura loquatur ad te. Si videre tuum est creare tuum et non vides aliud a te, sed tu ipse es obiectum tui ipsius, es enim videns et visibile atque videre, quomodo tunc creas res alias a te? Videris enim creare te ipsum, sicut vides te ipsum.*<sup>32</sup>

Cette problématique cusaine du voir et du créer trouve donc sa source chez Jean Scot qui, dans le *Periphyseon*, fait une ample utilisation de la tradition<sup>33</sup> qui fait dériver *Theós* de *theorô* et *theô*.<sup>34</sup> Selon Jean Scot, Dieu voit, et sa vision est la création même de toute chose (*sed sicut videndo, ita et currendo fiunt omnia*).<sup>35</sup> Mais là encore, il faut veiller à ce que la parenté avec les formulations érigeniennes à ce sujet ne nous égare pas. Pour l'Erigène, Dieu voit les choses en lui-même.

---

*Deo ex creaturis inducit, quod horrendum est dicere, cum illa aeterna et infinita perfectio quae Deus est non habet quo crescat aut decrescat .*

<sup>32</sup> *De Visione Dei*, XII, § 49 ; édition Meiner, t. VI, p. 42. Traduction d'Agnès Minazzoli, édition du Cerf, Paris, 1986, p. 57 : « En effet, tous les modes qui déploient sans mode la perfection de la vision sont ta vision, c'est-à-dire ton essence, mon Dieu. Mais permets, Seigneur très bienveillant, qu'une pauvre créature te parle encore. Si voir pour toi, c'est créer et si tu ne vois rien qui ne diffère de toi, mais si tu es toi-même ton propre objet - car tu es voyant et visible et tu es aussi le "voir" - comment crées-tu alors des choses différentes de toi? Car on voit que tu te crées toi-même comme tu te vois toi-même. »